
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

  HOTĂRÎRE 
 

   
 

„30” mai  2013  
NR. 203 

 mun. Chişinău  

   
 

 

 

 mun. Chişinău 

                Nr. 119  

 

 

   

Cu privire la conferirea titlului de Doctor Honoris 

Causa domnului Mihail Muntean, Artist al Poporului,                                               

profesor universitar, șef catedră ”Canto academic”  

la Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

 

În temeiul art. 28, art. 74 lit. i) şi art. 86 lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă titlul onorific de Doctor Honoris Causa al Academiei de Științe a 

Moldovei domnului Mihail Muntean, Artist al Poporului din Republica Moldova, 

profesor universitar,  șef catedră ”Canto academic” la Academia de Muzică, Teatru 

și Arte Plastice, personalitate marcantă a vieţii culturale din Republica Moldova, 

muzician de înaltă ținută profesională apreciat de comunitatea artistică din ţară şi 

de peste hotare, interpret care a contribuit esenţial la promovarea și dezvoltarea 

artei naționale, promovarea imaginii pozitive a țării pe meridianele lumii, precum 

și pentru aportul didactic susținut în pregătirea tinerilor specialiști. 

  

 Preşedinte al AŞM, 

Academician                                                         Gherghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM, 

          Membru corespondent       Ion GUCEAC 


